
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 135 

del 
30/05/2025 

 
 

Responsabile del Servizio : SPAMPINATO SIMONA 
 
 
OGGETTO : 
COMUNICAZIONE REVOCA DA PARTE DELLA DITTA EDISON ENERGIA SPA DELL'ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP EE22 PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI COMUNALI E 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 24 MESI DAL 01/06/2025 PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 36 DEL 
12/2/2025 E AVVIO NUOVA  PROCEDURA DI ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP EE22 IMPEGNO DI 
SPESA. CIG B7181FDABB 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 
Premesso che con precedente determinazione n. 36 del 12/2/2025 si è proceduto ad aderire alla 
Convenzione Consip per energia elettrica immobili comunali 24 mesi Lotto 1 CIG in precedenza 
assunto n. B59C677C82 aggiudicato alla ditta Edison Energia spa C.F/P.IVA 08526440154 con 
sede legale in Foro Buonaparte, 31 Milano; 
 
Preso atto della comunicazione pervenuta dalla ditta Edison Energia spa acclarata al protocollo 
dell’ente al n. 4630 del 30/5/2025, allegata alla presente, in cui informa l’ente di dover procedere 
alla revoca del precedente ordinativo trasmesso con determinazione in premessa indicata per aver 
erroneamente compilato il campo del quantitativo della fornitura da richiedere indicando il n. 1 
anziché il numero di kwh esatti riportati nell’allegato dei punti di prelievo pari a. 274172 e di dover 
procedere all’inserimento di un nuovo ordinativo di adesione alla Convenzione Consip; 
 
Dato atto della necessità di dover procedere all’inserimento di un nuovo ordinativo su MEPA di 
adesione alla Convenzione Consip E22 Energia elettrica lotto 1; 
 
Visto l'articolo 50, del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina la modalità di affidamento di servizi sotto 
soglia; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(eprocurement), prevede: 
 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n°488/1999 e art. 1, comma 449, legge n°296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n°95/2012 (L. n°135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D.L. n°98/2011 (L. n°115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n°95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 
 l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n°207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n°296/2006, come 
modificato dall' articolo 7, comma 2, D.L. n°52/2012, convertito in legge n°94/2012). Anche in tal 
caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n°95/2012; 
 
Considerato che CONSIP Spa ha affidato la Convenzione per la fornitura di energia elettrica agli 
stabili comunali – Bando Energia Elettrica 22 - Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte – alla Società 
EDISON EDF GROUP sede legale in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano C.F. 06722600019 Partita 
IVA 08263330014, che prevede la fornitura a prezzo VARIABILE per 24 mesi; 
 
Viste le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i corrispettivi 
riportati nella Convenzione CONSIP – Bando Energia Elettrica 22 - Lotto 1 Valle d’Aosta, 
Piemonte, aggiudicata alla Società EDISON EDF GROUP; 
 
Ritenuto essenziale attivarsi per poter dare continuità al servizio di erogazione di energia elettrica a 
tutte le utenze comunali, evitando di arrecare danni all’Ente, tenendo anche conto che la 
trasmissione dell’OdA autorizza la decorrenza del nuovo contratto di fornitura dal 01/06/2025 al 
31/05/2027; 
 



Predisposto pertanto, la nuova procedura di acquisto n. 1141318  n. ordine 8582068 per la fornitura 
di energia elettrica per le utenze intestate al Comune di Agliè per 24 mesi dal 01/06/2025 al 
31/05/2027; 
 
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
Tenuto conto che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di energia 
elettrica agli immobili utilizzati dall’ente e per parte dell’illuminazione pubblica; 
 l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento della fornitura di energia elettrica 
per 24 mesi dal 01/06/2025 al 31/05/2027; 
 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto in adesione a Convenzione CONSIP 
S.p.A.; 
 
Visto il CIG per la Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 22) Lotto 1 è B2B7811D63 e che il 
CIG derivato per questo Ente è B7181FDABB; 
 
Accertata comunque la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) – INAIL_47694227 con scadenza il 
5/6/2025, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con 
modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
Verificato che l’appaltatore ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Visto: 
 Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 Il D. Lgs. 118/2011 inerenti le nuove regole della contabilità finanziaria; 
 Il D.Lgs. n. 36/2023 codice degli appalti; 
 la deliberazione C.C. n. 32 del 27/12/2024, con la quale il consiglio comunale ha preso atto del  
DUPS (o Documento Unico di Programmazione Semplificato) approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 100 del 11/11/2024 relativo al triennio 2025/2027  e s.m.i. e la deliberazione 
C.C. n. 39 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025/2027 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
 
Di aderire, per i motivi citati in premessa, alla convenzione CONSIP – Bando Energia Elettrica 22 - 
Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte, aggiudicata alla Società EDISON EDF GROUP sede legale in 



Foro Buonaparte 31, 20121 Milano C.F. 06722600019 Partita IVA 08263330014 che prevede la 
fornitura a prezzo variabile per 24 mesi; 
 
Di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta convenzione “Energia Elettrica 22”, CIG 
B7181FDABB, si intende stipulato tramite l’emissione della procedura di acquisto n. 1141318   n. 
ordine n. 8582068, generato automaticamente dal portale Mepa, e che la fornitura avrà durata per il 
periodo da 01/06/2025-31/05/2027; 
 
Di dare atto che l’importo totale dell'Ordinativo di fornitura risulta pari a € 80.000,00, oltre I.V.A. 
22% e di confermare gli impegni già assunti con precedente determinazione n. 36 del 12/2/2025 di 
seguito riepilogati: 

 

Anno 2025: Euro 28.466,00 comprensivi di iva al 22% all’ex cap. 28.3 spesa ricorrente Missione 
1 Programma 11 distinto al piano dei conti: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica, codice Siope:  
1030205004 imp. pluriennale n. 81/2025;  
Anno 2026: Euro 48.800,00 comprensivi di iva al 22% all’ex cap. 28.3 spesa ricorrente Missione 
1 Programma 11 distinto al piano dei conti: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica, codice Siope:  
1030205004 imp. pluriennale n. 81/2026; 
Anno 2027: Euro 20.334,00 comprensivi di iva al 22% all’ex cap. 28.3 spesa ricorrente Missione 
1 Programma 11 distinto al piano dei conti: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica, codice Siope:  
1030205004 imp. pluriennale n. 81/2027; 
 
Di dare atto che: 
- per l’adesione alla suddetta Convenzione “Energia Elettrica 22”, CIG B2B7811D63, aggiudicato a 
EDISON EDF GROUP sede legale in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano C.F. 06722600019 Partita 
IVA 08263330014 è stato acquisito da questa Amministrazione il CIG B7181FDABB; 
 
- il pagamento sarà gestito secondo le regole dello split payment, di cui all’art.1 comma 629 della 
legge di stabilità 2015, e sulla presentazione di fattura in formato elettronico, ai sensi della Legge 
244/2007, art.1, c. da 209 a 214 e del D.M. n.55 del 3-4-2013;  

 
- il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” come da comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
- il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000. 
 
Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detta fornitura, avverrà a seguito di 
ricezione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso e 
mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza necessità di assunzione di 
apposita determinazione di liquidazione. 
 
Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri parenti, affini 
entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 
Di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Responsabile di Servizio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al n. 0124/330367 int.6. 



 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SPAMPINATO SIMONA 

 
 


